(2) Hæc benedictio operatur per modum intercessionis eos effectus, quos in ejusdem formula ecclesia precatur sponsis : 1. ut vera et sincera dilectione se mutuo prosequantur ; 2. ut fidelitatem sibi invicem servent ; 3. ut videant filios filiorum suorum usque ad tertiam et quartam generationem. Tandem suis precibus ecclesia magis succurrit mulieri tanquam imbecilliori sic orans : Sit amabilis viro ut Rachel, sapiens ut Rebecca, longæva et fidelis ut Sara : sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita : sit probata et innocens (QUARTI, *De bened.*, tit. 3, sect. 11, prælud. 3).

oraison est plus longue ; elle a le caractère d'une Préface : on y sent un souffle de poésie. Tout d'abord, on glorifie Dieu, auteur de l'unité et de l'indissolubilité du Mariage, principe de la sainteté et de la fécondité de l'alliance conjugale qui répond ainsi à l'idéal divin — l'union de l'Homme-Dieu et de l'Église. Ensuite vient une série de prières qui se rapportent spécialement à l'épouse, lui rappellent ses devoirs, et demandent pour elle la grâce d'y répondre fidèlement. « A l'exemple des saintes femmes qui espéraient en Dieu et demeureraient soumises à leurs maris », elle doit se parer des ornements du monde, mais dans « un esprit plein de douceur et de paix, ce qui est un magnifique ornement aux yeux du Seigneur » (I PETR., III, 3-5). Embellie de toutes les vertus qui conviennent à la femme, elle imitera Sara, son ancêtre spirituelle, « afin de parvenir au repos des saints dans le royaume du ciel ». L'oraison se termine en invoquant sur les deux époux une bénédiction analogue, sauf une courte addition, à celle qui se retrouve dans la dernière oraison avant le *Placeat*. Le prêtre leur souhaite une nombreuse postérité, une heureuse vieillesse et, enfin, la vie éternelle. Le texte est emprunté en partie au souhait que Gabelus formait pour Tobie et Sara : « Puissiez-vous voir vos enfants et les enfants de vos enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération ; que votre postérité soit bénie par le Dieu d'Israël qui règne dans les siècles des siècles. Et lorsque tous eurent répondu : *Amen*, ils s'assirent pour le repas ; et ce repas de noces (*nuptiarum convivium*) se fit dans la crainte du Seigneur » (TOB., IX, 11, 12). *Sponsus et sponsa fuerunt timorati. Ideo absque dissolutione, gula, lascivia ibi omnia agebantur cum gaudio spirituali : quod cunctis est imitandum fidelibus* (DION. CARTUS., in *Tob.*, art. 9). — *Nuptiæ qua decet modestia et honestate fiant : sancta enim res est matrimonium sancteque tractandum* (RIT. ROM., lit. 7, c. 1, n. 18).